
TERÇA-fEiRA, 23 dE dEzEmbRo dE 2008 11
Diário Oficial Executivo  2
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), MARIA JOSE DOS SANTOS ALVES , 
Agente de Artes Práticas , Matrícula n° 5182433-1, lotado(a) 
no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 
01.03.1994 a 01.03.1997.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.02.2009 a 01.04.2009 no total de 60 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 17/12/2008.
JOSE ALDO DE OLIVEIRA PINHO
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 128 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2008
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 1.014/30.04.2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.160/02.05.2008.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores LUCIANA ALMEIDA BARBOSA, 
Agente Administrativo, matricula nº 54189407-2, ALBERTO 
DE AZEVEDO FONSECA, Agente Administrativo, matricula 
nº 57190883-1 e JOSE VENICIO MARINHO DA SILVA, 
Agente de Portaria, matricula nº 55589919-1, para comporem 
a Comissão de levantamento de existência de bens moveis 
inservíveis do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 17/12/2008.
JOSE ALDO DE OLIVEIRA PINHO
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 129 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2008
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 1.014/30.04.2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.160/02.05.2008.
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 110/05.11.2008 publicado no Diário 
Oficial nº 31299/18.11.2008.
Onde se lê: AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença 
Prêmio no período de 08.12.2008 a 06.01.2009 no total de 
30 dias.
Leia-se: AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio 
no período de 01.12.2008 a 30.12.2008 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 17/12/2008.
JOSE ALDO DE OLIVEIRA PINHO
Diretor/HRAS

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
PORTARIA N° 017/2008 – HRC, DE 22 DE DEZEMBRO DE 

2008
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ / SESPA, no 
uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 
3.792/2007-CCG de 16 de outubro de 2007, publicada no Diário 
Oficial nº. 31.028 de 17 de Outubro de 2007.
Resolve:
NOMEAR, o servidor Sr. VALDINEI VULCÃO NUNES,Agente 
Administrativo, matricula nº 54193891-1, como Fiscal dos 
Contratos, objetos dos Pregões de nºs: 01, 02, 03, 04 e 
05/2008; nos termos da Lei nº 8.666/93 – Art. 67; com 
emissão de relatórios mensalmente
Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua  publicação, revogadas as 
disposições em contrario.
Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se
Cametá, 22 de Dezembro de 008
RENATO CESAR NAVARRO DE SOUSA
CRA – Pa / Ap 1517
Diretor do HRC

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: TERCEIRO
Nº do Contrato: 170/2007-HOL  PROC.443.440/2008
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO-
HOSPITALAR
Valor do Contrato Original: R$ R$-596.117,04
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e CIRUBEL - CIRÚRGICA 
BELÉM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: SUPRIMIR NA MARGEM 
LEGAL DOS  25%, PERMITIDOS POR LEI.
Valor: R$ R$-380.789,28
Data da Assinatura: 10/12/2008
Vigência do Aditamento: 08/11/2008 a 07/05/2009
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores: 1º TA - 12/05/08-JUSTIFICATIVA:RENOVAR  
O REFERIDO CONTR ATO POR UM PERÍODO DE 06 ( SEIS 
) MESES - 2ºTA -21/11/08-JUSTIFICATIVA: RENOVAR O 
PRESENTE CONTRATO PELO PERÍODO DE 06 (SEIS ) MESES.
Endereço do Contratado: Tv. Nove de Janeiro, nº 1295 - Bairro: 
São Braz  CEP. 66.060-370 - Belém/PA
Data da Publicação: 22/12/2008

PORTARIA Nº 1098/2008-GAB/DG/HOL,16/12/2008.
TORNAR SEM EFEITO a partir de 01/01/2009, os termos da 
Portaria nº 615/2008-GAB/DG/HOL de 17.07.2008, que Lota 
o servidor ELIAS SERRÃO DA CRUZ, Técnico em Radiologia, 
matrícula nº 57190357/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo da SESPA, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA N º 1099/2008-GAB/DG/HOL,16/12/2008.
LOTAR a partir de 01/01/2009, o servidor ELIAS SERRÃO DA 
CRUZ, Técnico em Radiologia, matrícula nº 57190357/1, lotado 
na Divisão de Diagnóstico por Imagem, pertencente ao Quadro 
de  Pessoal Ativo da SESPA, à disposição deste Hospital, sem 
ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 1104/2008-GAB/DG/HOL,17/12/2008.
DESIGNAR a servidora ADRIANE LUCIA MARTYRES PEDREIRA 
BASTOS, Médico, matrícula nº 5636221/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pelo Setor de 
Triagem, durante as férias da servidora GLAUCILENE ARAGÃO 
ALBUQUERQUE FRANCO, Médico, matrícula nº 5433509/1, no 
período de 01 a 30/12/2008, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA N º 1111/2008-GAB/DG/HOL,18/12/2008.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora DILMA CONCEIÇÃO BAPTISTA 
GONÇALVES, Agente Administrativo, matrícula n° 3259846/1, 
lotado na Divisão de Pediatria, referente ao 5º triênio 
01.11.2000 a 31.10.2003,  60 (sessenta) dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora 
DILMA CONCEIÇÃO BAPTISTA GONÇALVES, Agente 
Administrativo, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, para ser gozada no período de 02 a 31.01.2009 e 02 a 
31.03.2009.

PORTARIA N º 1102/2008-GAB/DG/HOL,17/12/2008.
LOTAR a partir de 01/01/2009, a servidora HELOISA HELENA 
PIRES DE MELO, Médico-Psiquiatra, matrícula nº 54197835/2,  
pertencente ao Quadro de  Pessoal Ativo da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública-SESPA, à disposição deste Hospital, 
sem ônus para o órgão de origem.

PORTARIA N º 1103/2008-GAB/DG/HOL,17/12/2008.
LOTAR a partir de 01/01/2009, a servidora ROSÂNGELA 
DO SOCORRO CANTUÁRIO DA SILVA FERREIRA, Médico-
Anestesiologista, matrícula  nº 5612993/3,  pertencente ao 
Quadro de  Pessoal Ativo da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública-SESPA, à disposição deste Hospital, sem ônus para o 
órgão de origem.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: TERCEIRO
Nº do Contrato: 241/2007-HOL  PROC.462.865/2008
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE FIOS DE SUTURA E 
CORRELATOS
Valor do Contrato Original: R$ R$-253.999,98
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 085/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e J.D. SOUZA NASCIMENTO - 
DISMEMBEL
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAR O REFERIDO 
CONTRATO PELO PERÍODO DE 06 ( SEIS ) MESES.
Valor: R$ R$-317.491,78
Data da Assinatura: 05/12/2008
Vigência do Aditamento: 05/12/2008 a 04/06/2009
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores: 1º TA -06/06/08-JUSTIFICATIVA: RENOVAR 
O REFERIDO CONTRATO POR UM PERÍODO DE 06 ( SEIS) 
MESES - 2º TA -11/08/08-JUSTIFICATIVA: ACRESCER OS ITENS 
2,5,6,7,8,9,11 e 12 do lote nº 01.
Endereço do Contratado: Rua Dr. Enéas Pinheiro, nº 869 - 
Bairro: Pedreira - CEP. 66.087-430-Belém/PA
Data da Publicação: 22/12/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: SEGUNDO
Nº do Contrato: 227/2007-HOL  PROC. 446.134/2008
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO-
HOSPITALAR ( CURATIVOS )
Valor do Contrato Original: R$ R$-117.132,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 074/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA  e COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES  PRADO LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAR O REFERIDO 
CONTRATO PELO PERÍODO DE MAIS 06( SEIS) MESES.
Valor: R$ R$-117.132,00
Data da Assinatura: 05/12/2008
Vigência do Aditamento: 05/12/2008 a 04/06/2009
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores: 1º TA - 10/06/08-JUSTIFICATIVA: RENOVAR 
O REFERIDO CONTRATO POR MAIS UM PERÍODO DE 06 ( SEIS ) 
MESES.
Endereço do Contratado: Tv. Castelo Branco,nº 2028 - Bairro: 
São Braz - Belém/PA
Data da Publicação: 22/12/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 103/2008-HOL  PROC.430.238/2008
Modalidade de Licitação: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e ANTONIO C.M. ARAÚJO - 
EPP
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DO SISTEMA DE TRATAMENTO DE 
ÁGUA QUE ATENDE À HEMODIÁLISE ( OSMOSE REVERSA)
Vigência: 30/11/2008 a 29/11/2009
Valor: R$ R$-143.940,00
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.39
Fonte de Recurso: 0103/0269
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 30/11/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Endereço do Contratado: Av. Marques de Herval, nº 1886 - 
Bairro: Pedreira - CEP. 66.087-320 - Belém/PA

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 e, 
ainda, considerando adjudicação efetuada pela Pregoeira nos 
autos do Processo de nº 105653/2008 referente ao Pregão 
Presencial nº 010/2008-HOL, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
INSTRUMENTAIS OFTALMOLÓGICO, decide homologar o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço por Lote único”, 
em favor do seguinte licitante: CIRUBEL - CIRÚRGICA BELÉM 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Belém, 22 de novembro de 2008.
A Pregoeira


